preço para a contratação objeto deste Projeto Básico.
16.2. As exigências de habilitação jurídica e de regularidade fiscal e trabalhista são as usuais para a generalidade dos
objetos.
16.3. Os critérios de aceitabilidade de preços serão:
16.3.1. Valor Global: igual ou menor que R$ 16.735,32 (dezesseis mil setecentos e trinta e cinco reais e trinta e dois
centavos).

 
17. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS
17.1. O valor médio identificado como sendo o orçamento da dispensa de licitação foi calculado conforme pesquisa de
preços realizadas por estimativa  em atenção ao inciso III  do artigo 5° da Instrução Normativa n° 73/2020-ME, que trata do

[...]

referência e seu custo real será de responsabilidade da contratada. Uma vez que o valor médio de frete foi de R$ 7,94, para cada
item foi acrescido o valor de R$ 0,19 (R$ 7,94/42 = R$ 0,19).
17.3. Consideradas as informações acima, chega-se a um valor médio estimado de  R$ 398,27 (trezentos e noventa e
oito reais e vinte e sete centavos) para cada bateria, ao qual será acrescido R$ 0,19 de frete estimado, chegando a um valor de R$
398,46 (trezentos e noventa e oito reais e quarenta e seis centavos) para cada bateria, o qual, multiplicado por 42 baterias
designa um preço referencial de R$ 16.735,32 (dezesseis mil setecentos e trinta e cinco reais e trinta e dois centavos).
 

Item Descrição
Quant

(A)

VALOR

Bateria (B) Frete (C) Unitário
(D = A+B)

TOTAL
(A*D)

1 Bateria Dell 42 Wh, Li-ion, Type 3DDDG,
11,4V, 3500mAh; ou modelo equivalente 42 R$ 398,27 R$ 0,19 R$ 398,46 R$ 16.735,32